1. *JUSTIFICATI ERGO EX FIDE, PACEM HABEAMUS AD DEUM PER DOMINUM NOSTRUM IESUM CHRISTUM.* — « Pacem habeamus »: ita legunt Biblia Romana, Origenes, Chrysostomus, Theodoretus, Ambrosius, Theophylactus; sed Syrus et Graeci habent τύπον, id est *habeamus pacem*. Hoc enim apte inferit Apostolus ex precedentibus, q. d. Ut Ambrosius et Toleto explicant, *pacem*, id est reconciliationem et amicitiam cum Deo habemus, ex eo quod jam sumus justificati per fidem Christi. Verum, legendi cum Romanis aliisque, non *habeamus*, sed *habeamus pacem*, primo OEcumenus et Anselmus hunc dant sensum, q. d. Paulus: Cum jam simus justificati per Christum, hinc par est ut omnes pacem in Christo servemus, nec Iudei cum Gentibus de justitia, deque prelatione contendere pertinet. Secundum sensu repugnat vox ad *Deum*, que significat Apostolum loqui de pace, quam habemus non cum hominibus, sed cum Deo.

Unde secundo, S. Chrysostomus et Theodoretus sic explicant, q. d. *Pacem*, id est amicitiam cum Deo in justificatione acceptam, *habeamus*, id est conservemus. Hoc valde literale videtur.

*Tertia*, et maxime genuine, ad mentem Pauli sic expounemus, q. d. Cum jam simus justificati per fidem et gratiam Christi, ut haec tenet demonstravi, *pacem habeamus*, id est pacato et tranquillo simus animo, nullam posthac metuentes Dei vindictam et condemnationem; simus animo a terroribus quos ingenerare solet mala conscientia, libero, late et sereno, utpote iam reconciliati cum Deo, Deique amici et filii. Pax ergo haec est tranquillitas, serenitas et fiducia justae et honestae conscientiae, orta non ex certitudine fidelis divine, qua quicunque certissime credat sibi per Christum remissa esse peccata, ut volunt Novantes; sed ex conjecturis et signis, que moralem quandam certitudinem dant, nos esse justos: cum conscientia scelerum remissionem et veniam in baptismio, aut penitentia sacramento, uti confitit, accepta, nullus peccati sibi jam conscientia, mentem non angit aut mordet; sed placida et pacata studet puritatis et sanctimoniorum, spem et amorem in Deum et celestia defingit, recte tandem ad beatitudinem et gloriam aeternam. Pax haec conscientiae ingens est bonum, ut merito dixerit S. Tiburtius martyris: « Omnis nobis vila est pona, ubi pura comes est conscientia. » De quo plura l. Tim. i. 3. Rursum haec pax est scutum impenetrabile, quo omni hostium tela excipiuntur et eliduntur. Audi S. Leonem, serm. 6 *De Nativitate Christi*: « Totus mundus in malicio positus est; et, insidiante diabolis et angelis ejus, hoc immumeris tentationibus laboratur, ut hominem ad superna intentem aut adversa terreat, aut secunda corrumpant; sed major est qui in nobis est, quam qui adversus nos est; et pacem cum Deo habentibus, ac semper Patrium toto corde dicentibus: Fiat voluntas tua, nulla prævalere certamina, nulli possunt nocere conflictus. » *Contra* subdit: quia « con-

*Locum moralis de trans-  
quillitate  
consci-  
entiae  
contra No-  
vantes*

*sensum animi carnis concupiscentiis denegantes, inimicities quidem aduersus nos ejus, qui peccati est auctor, commovemus, sed inexpugnabilem cum Deo pacem gratiae ipsius serviendo firmamus, ut regi nostro non solum obedientia subjiciamur, sed etiam iudicis copulemur. » Quocirca « ipse jam pro nobis omnia bella conficit: ipse qui dedidit velle, donabit et posse, ut simus cooperatores operum ejus, et prophetam illud eum fidei exultatione dicamus: Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus defensio vite mee, a quo trepidabo? »*

2. *PER QUEN ET HABENUS ACCESSUM PER FIDEM IN GRATIAM TUAM — justificationis et remissionis peccatorum, ex qua pac ista sequitur (1).*

*Nota*: *videlicet* non tam copulativum est quam explicativum et causale, idemque valit, quod *utpote*, q. d. Justificati *habeamus pacem* per Je-

*sum Christum, utpote per quem accessum habe-*

*mus ad gratiam istam. Ita S. Chrysostomus.*

*In qua STANUS*, — id est constanter perseveramus, Graeci ἵζεσθαι, id est erexit consistimus, fieri permanemus.

*GLORIAMER IN SPE.* — *in θεῷ*, id est *sub spe*, seu *propter spem*, seu *qua speramus gloriam praeparatur filii Dei*: Graeci deest *τόπῳ*.

*Nota*: *Primus fructus et excellenta iustitiae est Pax, vers. 1. Secundus est spes glorie, vers. 2. Tertius est, magnitudo animi et letitiae in adversitate, ut spem gloriae. » *Et facere et pati fortia, non Romanum, ut aiebat Scovola, sed Christianum est. » Quarius est, quod per eam efficimus Deo amici et dilecti per charitatem, vers. 3. Quintus est, quod per eam a Deo adoptamur in filios, eoque patre gloriamur, vers. 11. Sextus est, meritis vita eterna, vers. ultimo.**

*3. NON SOLUM AUTEM (scilicet gloriamur in spe ista, inquit Theophylactus), SED ET GLORIAMUR IN TRIBULATIONIBUS, — quas propter Christum, aut pro Christo, et vita Christiana patimur, reputamus eas esse insignia Dei dona et beneficia, quibus nos ipse donat, perficit ac promovet ad patientem omnemque virtutem, ac presertim ad spem certam futuræ gloriae. (2). Hanc enim causam dat ipsi Apostolus, cum subdit: « Scientes quod tribulatio patientiam operatur. » Eadem causam dat S. Bernardus, serm. 17 in Psalm. xc: « Siquidem, inquit, in tribulatione spes glorie, immo et ipsa in tribulatione gloria continetur, sicut spes fructus in semine, sic et ipse fructus in semine est. » Addit secundam: quia Deus promittit dicitque,*

*(1) Commatis 2 sensus est: Per quem etiam potestatem accipimus tide fraudi hujus beneficii, quo Dei labore perfurimus, etc. *Gloriamur*, tum quia felicitas sperata cum honore conjuncta est, tum ut spes nostra eleganter opprimit ineptis Iudeorum glorificationibus, II, 17, 23; III, 27.*

*(2) Occurrat Paulus tacite objectione: vos gloriamini spe felicitatis a Deo promise, interim affligimini, vexamini, dedecore et contumelias afflictimini. Respondet Apostolus, etc.*

\* Cum ipso sum in tribulatione. » Hoc est quod S. Martinus diabolo Christum se mentienti, et apparenti in gloria, respondit : « Christus natus in hac vita non nisi in cruce apparebat : » ita Suboptimus in eius Vita. Jam quis non aveat, quis non gaudet esse ubi Christus, ubi Deus est? « Bonum, ait S. Bernardus ibidem, mihi, Domine, magis tribulari, dummodo ipsi sis mecum, quam regnare sine te, epulari sine te, sine te gloriari. Bonum in tribulatione magis amplecti te, in camino habere te mecum, quam esse sine te vel in celo. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volut super terram? » Praecclare S. Augustinus in *Sententia*, num. 226: « In presenti, ait, vita, et delicia temporales dulces sunt, et temporales tribulationes amarae sunt. Sed quis non bibat tribulationis poculum, metuens ignem gehennamur? Et quis non contemnat dulcedinem seculi, inhiens bonis vita eternae? »

SCIENTIA QUOD TRIBULATIO PATIENTIAM OPERATUR.  
— « Operatur, » ut causa non efficiens, sed materialis, scilicet ut occasio, objectum et excitamentum patientie : de qua vide Chrysostomus in moralis homil. 9. Simili modo et sensu vulgo dicitur, quod tortores martyribus, et impii suis quos vexant, fabricant coronam in celis. Loquunt enim Paulus de iustis constantibus et cordatis, qui ex tribulatione robustiores et perfectiores evadunt, non de timidis et levibus, qui tribulatione cedunt et succumbunt. Addit hic notaque S. Chrysostomus Deum in hoc statu lasso, quo concupiscentia diffilimus, necessario innimiscit nobis tribulationes ad eam castigandam et strigendam. Sicut enim silvestres aves circunstant ravae, equi indomiti feroci, canes lori : per tribulationes homo alias incompitos et indomitus fit mitis, patiens, flexilis, obediens Deo.

Unde notat Hugo Cardinale Apostolum his invenire, patientiam esse velut terram fructiferam, quam tribulatio operatur, id est arat, colit, ut fructum ferat meritorum, eo sensu, quo Gen. II Adam dicitur positus in paradiiso, ut operaretur illum. Hinc pater, quoniam anima excipienda sit quevis tribulatio, utpote quod velut diligens agriculta, nostram patientiam, quasi tellurem exercet, ut uberem meritorum segetem proferat.

4. PATIENTIA AUTEM (operatur) PROBATIONES, — quia scilicet nos nostramque virtutem probat, ut fornax probat aurum. Secundo et melius « patientia » operatur « probationem, » id est terminum probationis, experimentum scilicet (hoc enim significat Graecum διώγμα, quod non active, sed passive tantum capitur), ut sit probatus et exploratus animus patientis, paleaque quanti Deum et coelestia faciat (utpote pro quibus tanta tam generose palitur), ac consequenter quam laudabilis et excelsus sit. Ita Cajetanus et Toletus. Alter ergo sumit probationem S. Jacobus, cap. I., cum e contrario ait, quod probatio fidei patientiam operatur, scilicet pro ipsa tribulatione et perse-

cutione, que hominem exercet et probat : hanc enim operatur et excitat patientiam eo sensu, quem paulo ante dicti. Quocirea S. Augustinus, in *Sententia* (quas ex eo excerpit S. Prosper et habentur in fine tom. III S. Augustini), num. 486: « Non queratur, ait, homo quando in his que justa habet, patitur aliquas adversitates. Per amaritudinem enim inferiorum docetur amare meliora, ne viator tendens ad patriam stabulum pro modo diligit. »

PROBATIO VERO (operator) SPES, — id est spes robur et vigorata. Ita S. Chrysostomus et Anselmus : nam aliquo simpliciter spes precedit et operator patientiam et probationem. Hinc contra Spes Novantes nota : Licit spes primario bei opere gratia natur, secundario tamen boni quoque operibus patientia, et alius ex gratia factis nisi bona. Tria haec spes roboran, ait Bernardus in *Sententia*: Primum, est humilitas collata sapientie; secundum, firmitas constans patientia; tertium, veritas inspirationis occulta.

5. SPES AUTEM NON CONFUNDIT, — ἀδρανεία, id est non soli pudificare, quia scilicet sperantem non frustratur, nec failit, sed eum certo perducit ad assecutionem rei sperate a Deo. Secus se habet spes fallax, quam colloquamus in hominibus, que sepe failit, ideology pudorem afficit: ita Theophylactus et Anselmus. Quid enim sunt spes mortalium, nisi (ut aiebat Plato) somnia vigilantium, aut potius desiderantium? « Spes, inquit S. Bernardus, serr. 37 in *Cant.*, non confundit, qui infundit certitudinem; per hanc enim ipsa spiritus testimonium peribet spiritui nostro, quod sinus filii Dei. » Vere S. Augustinus in illud Psalmi XXX, Odishi observantes vanitatem supervacuas : ego autem in Domino speravi : « Ego, inquit, qui non observo vanitatem, in Domino speravi. Speras in peccatum, observas vanitatem; speras in honore et sublimitate aliqua potestatis humanae, observas vanitatem; speras in aliquo amico potente, observas vanitatem. In his omnibus cum speras, aut tu expiras, et ea hic dimittis; aut cum vivis, omnia perire, et in spe tu deficias. Isam vanitatem commemorat Iustus, dicens : Omnis caro fenum, et omnis glorias ejus quasi floi feni. Aruit fenum, et flos ejus decidit : verbum autem Domini manet in eternum. Ego autem, non quomodo illi qui sperant in vanitatem et observant, sed in Domino speravi, qui non est vanitas, et sed ipsa veritas et stabilitas.

Idem in illud Psalmi IX, Sperent in te qui novum nomen tuum : « Ne sperent, inquit, in his rebus, que temporis voluntate praeferuntur, nihil habentes, nisi Erit et Fuit. Quoniam quoniam in illis futurum est, cum venerit, fit statim prateritum, et quod expectatur cum cupiditate, amittitur cum dolore. In Dei autem natura non erit aliud, quasi nondum sit, aut fuit, quasi jam non sit; sed est tantum id quod est, et ipsa est eternitas. Desinat igitur sperare et diligere temporalia, et

se ad aeternam spem conferant, qui cognoscunt nomen eius, qui dixit : Ego sum qui sum. »

D. Ber-  
nardus  
alra ad  
spem ex  
hortatu

Egregie vero, ex hoc apostoli fundamento, quod scilicet spes non confundat, S. Bernardus omnes ad spem in Deum exaltat, serr. 9 in Psal. Qui habitat : « Quoniam, inquit, es, Domine, spes mea, altissimum posuisse refugium meum. Quidquid agendum sit, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid operandum, tu es, Domine, spes mea. Haec una mihi omnium promissionum causa, hec ratio mea expectacionis. Pretendat alter meritum, sustinere se jactet pondus diei et aestus, jejunare se bis in sabbato dicat, postremo non esse sic et ceteros homines gloriebitur : mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Speret qui vult in incerto divitiarum. Ego vero, ne ipsa quidem nisi abs te victui necessaria spero, nimis mirum verbo tuo confidens, in quo abjeci omnia. Nempe tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor. »

Deinde in particulari quolibet casu sperandum est in Deo, ita docet : « Si mihi premia promittuntur, per te obtinenda sperabo. Si insurgant adversum me prelia, si saevit mundus, si fremat malignus, si caro adversus spiritum concepit, in te ego sperabo. Qui dicit : Quoniam tu es, Domine, spes mea, jactet cogitationem suum in Domino, sciens quod entruendis sit ab illo, sicut scriptum est : Omnes sollicitudinem vestram praecipientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Ut quid enim, si haec sapimus, ut quid cunctamur abiecte omnino spes miseris, vanas, inutilles, seductoriis, et hunc uni tam solida, tan beatae spes, tota devotione animi inheret? » Et causam hujus soliditatis spesi assignans, subdit : « Si quid illi impossibile, si quid vel difficile est, quare aliud in quo spes : sed verbo omnia potest. Quid facilius dictu? An vero de facilitate jam non dubitas, sed ipsa tibi est suscepta voluntas? quando in se sperant deit illi majestas, que tam studiose monet in se sperare? plane non derelinquit sperantes in se. Adjuvabit eos, ait, et eruet eos a peccatoribus. Quere, quibus meritis? quia speraverunt in eo. Dulcis causa, attamen efficax et irrefragabilis. Quis speravit in eo, et confusus est? »

Atque hie et ater stimulus, qui sanctos heroes excitavit, et etiamcum excitat ad audendum magna, ad res hercules ardusque fortiter pro Deo vel aggrediendas, vel sustinendas. Sebiant enim se non confundendos, quia spes non confundit. De his S. Bernardus, serr. 32 in *Cant.* : « Jam vero, inquit, magni patris famulis, seu regie maiestatis schema apparere existim huius, qui accedentes ad cor altum, de majori spiritu libertate, et puritate conscientiae magnanimo facti, consueverunt audere majora. » Dat exempla : « Talis erat Moyses, qui audebat dicere Deo : Si inventi gratiam in oculis tuis, ostende mihi teipsum. Ta-

lis Philippus, qui sibi et suis condiscipulis Patrem flagitabat osterdi. Ialis et Thomas, qui nisi sua manus tangaret vulnus et fossum latus, credere recusabat. Pusilla fides, sed de magnitudine animi modo descendens. Talis quoque David, qui et ipsa dicebat Deo : Tibi dixit eor meum, exquisivit facies mea : faciem tuam, Domine, requiram. Tales itaque magna audent, quoniam magna sunt; et quae audent obtinent, iuxta verbum promissionis ad ipsos, quod est istius modi : Quemcumque locum calcaverit pes vester, vester erit. Magna siquidem fides magna meretur; et quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrixeret, eatenam possidebis. » Et paulo inferiori : « Igitur istius modi magnus spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabit facere eum eis, ita ut dicat qui ejusmodi est : Quis fecit mihi magna qui potest est. Regem in decore suo videbunt oculi ejus preuentum se ad speciosia deseriti, ad flores rosarum, et lilia convallium, ad amena horotorum, et irrigua fontium, ad delicias celiorum, et odoratissima aromatum, postremo ad ipsa secreta cubiculi. Beatus qui implevit desiderium suum ex ipsis. »

QUI CHARITAS DEI DIFFUSA EST IN CORDBUS NOSTRIS PER SPIRITUM SANCTUM, QUI DATUS EST NOBIS.

— Queres, quanam hic intelligatur charitas Dei?  
S. Chrysostomus, Theophylactus, Ambrosius, Cajetanus et Toletus respondent, quod charitas Dei sit charitas, quae est in ipso Deo, qua Deus nos diligat : haec diffusa, vel, ut Graeci est, ligata, id est diffusa « est in cordibus nostris. » Quia in his efficit charitatem, gratiam omniaque dona et virtutes Spiritus Sancti. Huic sensu valde sequentia, maxime vers. 8. Simili modo vulgo dicitur: Liberalitas regis effusa est in hunc principem; q. d. Paulus : Spes non confundit, quia Dei, in quem speramus, charitas et liberalitas in nos effusa et profusa est, quia scilicet jam non per legis, sed per fidei justitiam acceptimus ex Dei charitate Spiritum Sanctum, quo sumus effecti divinitate consortes nature, Deo amici, chari, dilecti, ab eoque omnibus gratias et virtutes dotati et ditati. Si autem antequam tales essemus, Deus dedit pro nobis filium suum in mortem ; multo magis jam postquam tales sumus effecti, dabit nobis quasi amicos et filii suis, tanquam pater amantisimus, ea que speramus et postulamus ab eo, quaeque ipse filii suis promisit.

Secondo, S. Augustinus, *De Spiritu et Litt.*, xxxii: S. Bernardus, epist. 107, Anselmus et passim Doctores Scholasticos, imo Concilium quoque Tridentinum, sess. VI, cap. VII, « charitatem Dei intelligent non eam, quae est in ipso Deo inveni et eterna, sed eam que est in nobis a Deo creata et eterna, quaeque ipse filii suis proprie diffundi vel effundi dicitur, q. d. Paulus : Spes eternorum non confundit nos, quia chari-

tatem habemus, qua Deum diligimus sumusque Dei amici : Deus autem amicos suos in se spe-  
rantes non confundet, immo vero iisdem diligen-  
tibus se haec sperata eterna bona preparavit :  
nam vocula enim dat causam precedentium, cur  
illec spes non confundat.

Nota : Verbo effundi, innuit Paulus charitatem ad omnes motus et actus anime perficiendos se excludere : ita S. Thomas.

Tertio, plenissimum erit sensus, si charitatem Dei utramque accipias, scilicet creatam et increata-  
m ; et de ultraque hunc locum explicat Origenes, Theodoretus, Eusebius et D. Thomas,  
q. d. Paulus : Charitas Dei increata effudit se per  
charitatem creatam a se diffusum et effusum in  
cordibus nostris ; ideoque spes, quam habemus in  
Deum, nos non confundit, nec pudefacit, eo  
sensu, quem jam dedit.

Nola quod ait Paulus : « Per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » Hinc enim patet, in  
qualificatione non tantum gratiam Spiritus Sancti,  
sed et ipsum Spiritum Sanctum quasi primum  
Dei donum nobis dari ; non solum enim Spiritus  
Sanctus nobis charitatem et dona sua communi-  
cat, sed et per ea in nobis ipse Spiritus Sanctus  
inhabitabit : licet enim ante ipsa in anima fuerit  
per essentiam, potentiam, presentiam ; datur  
tamen rursus anima, dum illa justificatur, ut  
sit in ea novo modo, scilicet quasi in templo  
suo, eamque per charitatem sanctificat faciatque  
participem sui amoris. Est enim ipse primus at  
increatus amor.

Hinc refellitur error Magistri Sententiarum,  
lib. I Sent., dist. 46 et 47, docentis charitatem  
que in nobis est, non esse qualitatem creatam et  
infusam, sed esse ipsummet Spiritum Sanctum,  
qui per se solum sine habitu charitatis infuso  
operator in nobis et nobiscum actum amoris;  
nam Apostolus asserit hic charitatem diffundi in  
cordibus nostris : Spiritus autem Sanctus diffundi  
non potest, nisi per charitatem aliaque dona  
creata et infusa.

Secundo, quia Apostolus distinguit hic charita-  
tem a Spiritu Sancto, tanquam effectum a sua  
causa, ait enim : « Charitas Dei diffusa est per  
Spiritum Sanctum ; » ergo charitas alia et diversa  
est a Spiritu Sancto. Sicut lux effusa in hac domo  
per lampadem, alia est a lampade lucem diffun-  
dantem.

Dices : S. Augustinus, lib. De Trinitate, cap.  
vii et viii, et alibi, dicit charitatem, quia nihil  
melius est, esse Deum nosque Deum diligere  
charitatem, que Deus est. Haec sententia Magistro  
Sententiarum errandi occasionem dedit.

Respondeo, Augustinus loqui more Platonicorum : fuit enim ipse ante conversionem Platonicus. Platonicus autem hac phrasu utebantur, ut dicentes nos esse bonos bonitatem Dei, amantes  
amorem Dei, sapientes sapientiam Dei, nos verum  
cognoscere veritatem incomparabili, que haec

est, qua phrasu tantum significare volebant,  
quod bonitas, amor, sapientia, veritas, quibus  
sumus formaliter boni, amantes, sapientes, veri,  
sunt participatio quedam bonitatis, amoris, sa-  
pientiae et veritatis increata, que est in Deo, non  
autem quod per amorem, sapientiam, bonitatem,  
qua est in Deo, sumus formaliter amantes,  
sapientes, boni : hoc enim est impossibile. Est  
ergo metonymia in hac phrasu : cum enim dicitur :  
Charitas nostra Deus est, sensus est : Charitas  
nostra creata manat a charitate increata, que est  
Deus ipse ; et sic charitas nostra non formaliter,  
sed originaliter, causulatur et participative est  
ipsa Deus.

Rursum, ex hoc apostoli loco probari potest,  
justitiam esse qualitatem et donum nobis inher-  
ens. Hoc enim insinuat verbum, effunditur in  
cordibus nostris, et non per Spiritum Sanctum, qui  
datus est nobis. Ita Concilium Tridentinum, loco  
juxta citato. Unde S. Augustinus, lib. III De  
Doctrina Christi, cap. x : « Charitatem, inquit ; » voce  
animi motum ad frumentum Deum, propero ipsum ;  
et se atque proximo, propero Deum. » Et lib. De  
Moribus Ecclesie : « Virtus, inquit, illa (charitas  
sive dilectio) que ipsius anima nostra recitissima  
affectione est, si in aliis est, faveat ut conjungamus  
Deo ; si in nobis est, ipsa conjugint. » Insuper S. Augustinus, Sententia 348, ex hoc loco doceat  
multos Christianos per unum Spiritum Sanctum et  
unam charitatem fieri unum unitate dilectionis :  
« Multorum, ait, hominum multa sunt  
animae et multa sunt corda : sed ubi per dilec-  
tionem fidemque adhaerent Deo, una anima et  
unum cor flunt. Si ergo charitas Dei diffusa in  
cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus  
est nobis, tantum unitatem multarum animarum  
et multorum cordium facit ; quanto magis in  
Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, eternae et in-  
commutabilis unitas manet, ut indifferenter Tri-  
itas, unus Deus, unum lumen et unum princi-  
pium, et unum principium.

DIFFUSA EST, — tum in baptismo, tum in ope-  
ribus penitentie, charitatis aliarumque virtutum,  
quibus vel primo, vel magis justificatur ;  
tum propriæ et peculiariter in impositione ma-  
nuum, ait S. Augustinus, lib. VI Contra Julianum,  
cap. xi, puta in sacramento Confirmationis : in  
eo enim datur et diffunditur robur et plenitudo  
Spiritus Sancti. Nota hunc Augustini locum : ex  
eo enim contra Novantes patet, Confirmationex  
conferre gratiam, imo plenitudinem gratiae, ac  
consequenter esse Sacramentum legis novae. Hæc  
enim impositio manuum non est Ordinatio, sed  
Confirmation : quia haec charitatis diffusio, que  
per eam fit, non solis Clericis, sed omnibus  
Christianis competit. Omnibus enim Christianis  
loquitur hic Apostolus, qui olim mox a baptismis  
sacramenta Confirmationis suscepit, cum  
soli Clerici Ordinationem suscepit.

Porro hanc charitatem in *peribis* diffundit Spi-

ritus Sanctus, ut per eam facilem et suavem  
redigat legem jugumque Christi. Audi S. Augusti-  
nus in Sententia, num. 222 : « Omne precep-  
tum Dei leve est amanti. Nec ob aliud intelligitur  
dictum : « *S*onus meum leve est, nisi quia per  
spiritum Sanctum diffunditur charitas in cor-  
dibus nostris, ut diligendo liberaliter faciamus :  
quia quod quis timendo facit, serviliter facit. Nec  
est animus rectus, quando mali, si fieri posset,  
id quod rectum est non juberi. »

6. UT QUID ENI CHRISTUS, CUM ADHUC INFIRMUS  
ESSENUS, SECUNDUM TEMPUS PRO IMPIS MORTUOS REI ?  
— Est occupatio. Dicit enim quis : Quomodo  
sequitur. Amicitia et charitas Dei diffusa est in  
cordibus nostris : ergo spes non confundit. Se-  
quelam hanc probat hic Apostolus eo modo  
quo dixi ex Chrysostomo jam paulo ante vers.  
praecepit.

Nota : *Infirmus* vocat hic Apostolus peccatores :  
hi enim infirmi sunt ex morbo peccati et conse-  
querentur impotentes ad opera salutis, ipsaque  
salutem sibi accersandam. Ita Theodoretus.

SECUNDUM TEMPUS. — Graece κατά χρόνον, id est  
opportune, opportuno tempore ; cum scilicet, ut  
ait S. Hieronymus, ad Altagiam, epist. 131, quest.  
II et VII : « Omnia plena essent infidelitate  
et peccato, et maxime egrent redemptio et  
medico. » Vel, ut Theodoretus : « Cum tempus a  
Patre prescriptum esset expletum. » Sic et Theo-  
doretus phylactus (I). Vel, ut Sedulus : « Cum ultima  
esset mundi etas. » Sic enim Hebrei dicunt *בְּשַׁתָּה*, id est secundum tempus, pro eo quod nos  
dicimus. *Hoc tempore, hac etate.*

Alier id explicat Ambrosius et S. Anselmus :  
« Secundum tempus, » inquit, id est, ad tem-  
pus, breve scilicet, mortis et erit Christus, quia  
tertio die resurrexit.

Alier quoque Chrysostomus, qui haec nescit  
cum *τοις ινφίρμοις* ; q. d. Cum infirmi essemus secun-  
dum tempus, id est, pro eo tempore quo eramus  
infirmi ; quando scilicet tempus erat infirmatis  
et legis, non gratis, tunc mortuus est Christus :  
sed primus sensus germanior est, magis con-  
gruji phrasu Greci et menti Pauline.

7. VIX ENIM PRO JUSTO QUIS MORITUR : NAM PRO  
BONO FORISAN QVIS ADEUAT MORI. — S. Hieron-  
imus, ad Altagiam, epist. 131, quest. VII, quinque  
versus.

*Primus*, Marcionis, qui duos faciens deos,  
unum veteris Testamenti, secundum novi, illicum  
aiebat hic vocari *justum* et severum, pro quo  
nulli vel pauci mortem subierunt, hunc vero  
*bonum* et benignum, pro quo plurimi Martyres  
mortui sunt.

*Secundus* est Arii, afferentis *justum* esse Chris-  
tum, *bonum* esse Patrem.

(1) Et quidem recte. Igitur κατά χρόνον, hic omnino  
mortuus est construendum est, et indicat statu-

*Tertius* est aliorum, quae portea secundum est *Eucherius*,  
Eucherius, in Quest. novi Testamenti, dicentium  
justum esse legem veterem : hec enim erat lex  
justitiae. *Bonum* vero esse Christum et legem Evan-  
gelii : hec enim est lex bonitatis et clementiae,  
unde et plurimos habet Santos ac Martyres.

*Quartus* est eorum qui censem eundem hic  
vocari *justum* et *bonum*, Christum sciulet.

*Quintus*, qui S. Hieronymo placet, est, « pro  
justo et bono, » id est pro justitia et re bona, v.g.  
pro tuae veritate, vix et raro se morti quis  
objicit.

*Sextus* est commentatoris Ambrosiani, *justum*  
esse virum perfectum, *bonum* esse simplicem et  
severum, *commodum* et *bonum* pro eo moratur.

*Septimus* est Cajetani, *justum* esse virtute pre-  
dictum, *bonum* esse excellentem sanctitatem et reli-  
gione.

*Octavus* est S. Thome, eundem esse *justum*  
et *bonum*, hoc sensu, q. d. Vix pro justo quis  
moritur. Dicit enim quis : Quoniam fieri potest ut aliquis pro  
bono, id est iusto, moriatur, q. d. Vix sunt  
sunt tamen aliqui, qui pro viro bono et justo  
morti se expandunt.

*Nonus* est aliorum, qui sic explicant, *pro justo*,  
id est pro justitia, vix aliquis ; *pro bono* viro, id  
est pro utilitate propria, nonnulli mori audent.

*D. Thomae*, optime et maxime genuini Catharinus  
et Vatabulus consent *justum* hic vocari virum san-  
ctum, *bonum* vero eum qui beneficus est, quique  
beneficiuntur sua multorum amorem sibi conciliat ; ut *τοις ινφίρμοις*, ponatur pro *έπαθεσσοις*, vel  
*έπαθεσσοις*, sic enim ponitur et sumitur I Reg.  
xxv, 15; Psal. LXXXI, 4; Galat. v, 22 (ubi *bontas*,  
que est fructus Spiritus Sancti, id est quod  
beneficiencia) ; I Reg. XXIX, 6; Prov. XXII, 9, in  
Hebreo, ubi sic dicitur, *בְּשַׁתָּה תֵּחֶזְקִיָּה*, id est  
bonus oculus ; hoc est, ut noster Interpres vertit,  
« pronus ad misericordiam, beneficietur. » Sic  
Codus, Deicit, Samson et alii pro patria sua sibi  
bona, id est beneficia, mortem opperebantur. Sic  
et Leonides, rex Lacedemonum, cum trecentis in  
castra Xerxis irrupperit, cum ab Ephoris roga-  
ret, num quid vellet : « Ego, inquit, nomine  
teum vado quasi pro Greco pugnaturus, sed  
roipa pro patria moriaturus. » Et ad suos : « Pran-  
date, ait, communitiones, quasi apud inferos co-  
naturi ; itaque in hostes irrumpens et fortissime  
diuinis occubuit (2).